

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ОПШТИНА БЛАЦЕ
ОПШТИНСКА УПРАВА
Одељење за урбанизам, грађевинарство,
стамбене, имовинско правне и инспекцијске послове
Комунална инспекција
Број: III-02-355-294/2022
Дана: 28.02.2022. године
Б Л А Ц Е

**ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ О РАДУ КОМУНАЛНЕ ИНСПЕКЦИЈЕ
И ПОКАЗАТЕЉИ ДЕЛОТВОРНОСТИ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА ЗА 2021. ГОДИНУ**

На основу члана 44. Закона о инспекцијском надзору („Сл. гласник РС“, бр. 36/15, 44/18 – др.закон и 95/18), Одељење за урбанизам, грађевинарство, стамбене, имовинско правне и инспекцијске послове Општинске управе општине Блаце – Комунална инспекција је сачинила Годишњи извештај о раду.

Извршиоци и организација

Одељење за урбанизам, грађевинарство, стамбене, имовинско правне и инспекцијске послове – Комунална инспекција Општинске управе општине Блаце, обавља послове инспекцијског надзора на територији општине Блаце, са седиштем у Блацу, улица Карађорђева бр. 4, канцеларија бр. 35.

У саставу одељења је један комунални инспектор, са високом стручном спремом. Комунална инспекција спроводи инспекцијски надзор на територији општине Блаце и организовала је свој рад и на терену по сеоским насељима. Инспекција се у претходном периоду трудила да повећа ефективност и транспарентност, као и јачање поверења грађана у локалну самоуправу општине Блаце и:

1. непосредну примену закона и других прописа, као и општинских одлука,
2. спровођење инспекцијског надзора и решавања у управним стварима у првом степену,
3. праћење стања и предлагање мера за унапређење стања на терену, на територији општине Блаце,
4. превентивно деловање инспекције као једно од средстава остварења циља инспекцијског надзора.

Општи показатељи

Број примљених предмета у 2021. години	
Вануправни предмети	35
Управни предмети по захтеву старанке	11
Управни предмети по службеној дужности	47
Укупно	93

Поступајући по примљеним предметима донет је следећи број:

Записника	78
Решења	2
Обавештења	33
Налого	66
Дописа	22
Прекршајних налога	1
Службених белешки	12

Извештаја	39
Предлога већу	1
Захтева	16
Контролних листи	25
Закључака	3

Показатељи делотворности инспекцијског надзора

Редни број	Информације и подаци о:	Објашњење
1.	броју спречених или битно умањених вероватних настанака штетних последица по законом заштићена добра, права и интересе (превентивно деловање инспекције)	Извршено је преко 100 превентивних инспекцијских надзора којима је спречено или битно умањена вероватноћа настанка штетних последица по Законом заштићена добра, права и интересе, Законом о заштити становништва од заразних болести, као и отклањања опасности по живот и здравље људи, животну средину и имовину.
2.	обавештавању јавности, пружању стручне и саветодавне подршке надзираним субјектима или лицима која остварују одређена права у надзираним субјектима или у вези са надзираним субјектима, укључујући издавање аката о примени прописа и службене саветодавне посете, превентивним инспекцијским надзорима и другим активностима усмереним ка подстицању и подржавању законитости и безбедности пословања и поступања и спречавању настанка штетних последица по законом и другим прописом заштићена добра, права и интересе, са подацима о броју и облицима ових активности и кругу лица обухваћеним тим активностима (превентивно деловање инспекције)	Ради превентивног деловања и тачног и правовременог информисања грађана, пружања стручне саветодавне подршке и помоћи, давања информација о важећим прописима и сл., грађанима је доступна интернет страница општине Блаце www.blace.org.rs на којој су објављени важећи прописи које је донела Скупштина општине Блаце, као и све информације везане за рад инспекције. У извештајном периоду комунална инспекција је у циљу превентивног деловања одрадила: - 33 обавештења - 46 превентивних инспекцијских надзора - 46 службену саветодавну посету.
3.	ниво усклађености пословања и поступања надзираних субјеката са законом и другим прописом, који се мери помоћу контролних листи	Усклађеност је задовољавајућа (однос броја предмета редовног инспекцијског надзора и утврђених неправилности) као и поступања надзираних субјеката по општинским прописима.
4.	броју откривених и отклоњених или битно умањених насталих штетних последица по законом заштићена добра, права и интересе (корективно деловање инспекције)	Сачињено је 78 Записника о инспекцијском надзору и 2 решења којима су налагане мере како би се отклониле или битно умањиле штетне последице по законом заштићена добра, права и интересе, као и отклањања опасности по живот и здравље

		људи, животну средину и имовину.
5.	броју утврђених регистрованих субјеката и мерама спроведеним према њима	Није их било.
6.	мерама предузетим ради уједначавања праксе инспекцијског надзора и њиховом дејству	Сарадња и консултације са руководиоцем одељења, општинским инспекторима, републичким санитарним и тржишним инспекторима, као и другим државним органима и инспекцијама из општина у окружењу.
7.	остварењу плана и ваљаности планирања инспекцијског надзора, нарочито о односу редовних и ванредних инспекцијских надзора, броју редовних инспекцијских надзора који нису извршени и разлозима за то, као и о броју допунских налога за инспекцијски надзор	План за 2021. годину је остварен. Вршени су редовни и ванредни инспекцијски надзори што потврђује ваљаност планирања инспекцијског надзора. Сви су вршени на основу налога за инспекцијски надзор (осим када је било потребно хитно интервенисати ради спречавања или отклањања непосредне опасности по живот и здравље људи, животну средину или биљни или животињски свет). Није било допунских налога за инспекцијски надзор.
8.	нивоу координације инспекцијског надзора са инспекцијским надзором кога врше друге инспекције	Веома добар ниво координације инспекцијског надзора са другим инспекцијама, како општинских тако и републичких. У сарадњи са републичким санитарним и републичким тржишним инспекторима вршени су ванредни теренски инспекцијски надзори контроле придржавања прописаних противепидемијских мера.
9.	материјалним, техничким и кадровским ресурсима које је инспекција користила у вршењу инспекцијског надзора и мерама предузетим у циљу делотворности употребе ресурса инспекције и резултатима предузетих мера	Материјални ресурси су: службена канцеларија за рад и службено возило које је доступно по потреби јер није намењено само за инспекцију, што некад ствара отежавајуће околности у раду. Технички ресурси су десктоп рачунари и 1 (један) штампач (заједнички за све инспекторе) Послове у комуналној инспекцији обавља 1 (један) инспектор. Потребно је у будућности предвидети једно возило које би било доступно свим инспекторима ради ефикаснијег надзора, као и још једног комуналног инспектора како је систематизацијом и предвиђено.
10.	придржавању рокова прописаних за поступање инспекције	Инспекција се придржава прописаних рокова.

11.	законитости управних аката донетих у инспекцијском надзору (број другостепених поступака, њихов исход, број покренутих управних спорова и њихов исход)	Није било жалби па самим тим ни другостепених поступака ни управних спорова.
12.	поступању у решавању приговора и притужби на рад инспекције, са исходима тог поступања, уз посебно истицање броја поднетих приговора и притужби и области рада на које су се односиле	Није било притужби на рад комуналне инспекције.
13.	програмима стручног усавршавања који су похађали инспектори, односно службеници овлашћеног за вршење инспекцијског надзора (област стручног усавршавања и тематске целине програма обуке, као и број учесника у свакој тематској целини, а ако је по завршетку програма вршена провера знања учесника и подаци о оствареном успеху)	Спроведене су четири онлајн обуке од којих су две спроведене у организацији Националне академије за јавну управу из области комуналне инспекције, као и у вези поверавања послова комуналној инспекцији код примене Закона о заштити становништва од заразних болести.
14.	иницијативама за измене и допуне закона и других прописа	Предложена су 1 (један) нацрт Одлуке ради усклађивања постојећих одлука са законима.
15.	мерама и проверама предузетим у циљу потпуности и ажурности података у информационом систему	Комунална инспекција води интерну евиденцију о извршеним надзорима (референтска свеска) јер још увек није активна апликација е-инспектор која би значајно користила инспекцији.
16.	стању у области извршавања поверених послова инспекцијског надзора	Стање у области послова поверених Законом о прекршајима, делом Закона о превозу путника у друмском саобраћају - такси превоз, Закона о заштити становништва од заразних болести и дела Закона о трговини, као и у погледу истицања и придржавања радног времена угоститељских објеката је задовољавајуће. Извршено је 26 инспекцијских надзора.
17.	исходима поступања правосудних органа по захтевима за покретање прекршајног поступка, пријавама за прекршајни преступ и кривичним пријавама које је поднела инспекција	Обзиром на одредбе Закона о инспекцијском надзору, комунална инспекција је ставила акценат на превентивно деловање, тако да је издат 1 прекршајна палоба.

ПРЕГЛЕД ПОСТАВЉЕНИХ РАДИХ ЦИЉЕВА И ЗБИРНИ ПРИКАЗ ЊИХОВОГ ИЗВРШАВАЊА

РАДНИ ЦИЉЕВИ	ЗБИРНИ ПРИКАЗ ИЗВРШАВАЊА
Инспекцијски надзор над применом прописа из области комуналних делатности	42
Припрема нацрта и предлога одлука, правилника и других аката који усвајају Општинско веће и/или Скупштина општине, из делокруга рада Одељења и	1

Комуналне инспекције	
Контрола стамбених јединица у складу са Законом о становању	2
Контрола нелегалног промета дувана на јавним површинама	12
Превентивно деловање; анализа и обрада података о обављеном инспекцијском надзору	102

У току 2021. године праћено је спровођење 75 акција безбедног и хуманог хватања и збрињавања паса лугалица на територији општине Блаце, током којих је сачињено 34 записника и ухваћено 150 паса.

Комуналној инспекцији је поверен надзор над применом Одлуке о такси превозу путника на територији општине Блаце, тако да јер извршен надзор над радом 3 регистрованих такси превозника са територије општине Блаце.

Комуналној инспекцији је поверен надзор над применом Закона о заштити становништва од заразних болести и у извештајном периоду је извршен велики број ванредних инспекцијских надзора у вези контроле придржавања прописаних противепидемијских мера на чијој примени је стављен посебан акценат. У току заједничких, мешовитих инспекцијских надзора у сарадњи са републичким тржишним и санитарним инспекторима извршен је велики број контрола у погледу придржавања против пандемијских мера над угоститељким објектима као и над малопродајним објектима и том приликом поднете су 4 прекршајне пријаве због неношења маске од стране запослених.

Комунална инспекција је поред послова на извршењу плана инспекцијског надзора за 2021 годину учествовала у раду Комисија формираних од стране Председника општине, активно учествовала у раду Скупштине Општине као радно тело, такође обављала је и остале послове по налогу Начелника општинске управе.

Извештај сачинио
Комунални инспектор
Иван Радуловић



На основу члана 12. став 2. тачка 1) подтачка (3) и члана 44. Закона о инспекцијском надзору („Службени гласник РС“, број 36/15, 44/18-др.закон и 95/18) и члана 22. став 1. тачка 4) Пословника о раду Комисије за координацију инспекцијског надзора над пословима из изворне надлежности општине Блаце („Службени лист општине Блаце“, број 4/17), Комисија за координацију инспекцијског надзора над пословима из изворне надлежности општине Блаце, на седници одржаној дана 2. марта 2022. године, доноси

РЕШЕЊЕ

I ДАЈЕ СЕ САГЛАСНОСТ на Годишњи извештај о раду комуналне инспекције и показатеље делотворности инспекцијског надзора за 2021. годину, Одељења за урбанизам, грађевинарство, стамбене, имовинско правне и инспекцијске послове -Комуналне инспекције, број: III-02-355-294/2022 од 28.02.2022. године.

II Одељење за урбанизам, грађевинарство, стамбене, имовинско правне и инспекцијске послове -Комунална инспекција дужна је да Годишњи извештај о раду комуналне инспекције и показатеље делотворности инспекцијског надзора за 2021. годину, објави на својој интернет страници.

III Решење доставити Одељењу за урбанизам, грађевинарство, стамбене, имовинско правне и инспекцијске послове -Комуналној инспекција и архиви Општинске управе.

Број: II-355-504/2022

У Блацу, дана 02. марта 2022. године

КОМИСИЈА ЗА КООРДИНАЦИЈУ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА НАД
ПОСЛОВИМА ИЗ ИЗВОРНЕ НАДЛЕЖНОСТИ
ОПШТИНЕ БЛАЦЕ

Обрада:
Драгана Раденковић
Д. Раденковић

ПРЕДСЕДНИК
ОПШТИНЕ БЛАЦЕ
Иван Бургић
Иван Бургић

